
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(МИНКУЛЬТУРЫ РД)

ПРИКАЗ
//    4^  2021 г.№ $^0^^

г. Махачкала

Об утверждении Положения об условиях и размере оказания материальной

помощи руководителям государственных учреждений,
главным хранителям музеев, художественным руководителям

театрально-концертных учреждений, находящихся в ведении

Министерства культуры Республики Дагестан

В целях оказания социальной поддержки руководителям государственных

учреждений, главным хранителям музеев, художественным руководителям

театрально-концертных учреждений, находящихся в ведении Министерства

культуры Республики Дагестан, и в соответствии с пунктом 58 Положения об

оплате труда работников государственных учреждений культуры и искусства
Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства

Республики Дагестан от 8 октября 2009 года № 344, пунктом 49 Положения об

оплате труда работников государственных образовательных учреждений,

находящихся в ведении Министерства культуры Республики Дагестан,

утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 31
декабря 2009 года № 484,

приказываю:

1.Утвердить прилагаемое Положение об условиях и размере оказания

материальной помощи руководителям государственных учреждений, главным

хранителям музеев, художественным руководителям театрально-концертных

учреждений, находящихся в ведении Министерства культуры Республики
Дагестан.

2.Отделу по вопросам государственной службы, кадровой работы и

делопроизводства  ознакомить  с  настоящим  Приказом  руководителей



4.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра М.А.Курбанова.

5.Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством

порядке.

Министр^Ху^уЯ^3. Бутаева

подведомственных учреждений, главных хранителей музеев, художественных
руководителей театрально-концертных учреждений.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства

культуры Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет



ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УСЛОВИЯХ И РАЗМЕРЕ ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ
РУКОВОДИТЕЛЯМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ГЛАВНЫМ

ХРАНИТЕЛЯМ МУЗЕЕВ, ХУДОЖЕСТВЕННЫМ РУКОВОДИТЕЛЯМ
ТЕАТРАЛЬНО-КОНЦЕРТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В

ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

1. Общие положения

1.Настоящее Положение об условиях и размере оказания материальной

помощи руководителям государственных учреждений, главным хранителям

музеев, художественным руководителям театрально-концертных учреждений,

находящихся в ведении Министерства культуры Республики Дагестан (далее -
Положение), разработано в  целях обеспечения  социальной поддержки

руководителей государственных учреждений, главных хранителей музеев,

художественных   руководителей   театрально-концертных   учреждений,

подведомственных Министерству культуры Республики Дагестан.
2.Настоящее  Положение  определяет условия и размер оказания

материальной помощи руководителям государственных учреждений, главным

хранителям музеев, художественным руководителям театрально-концертных

учреждений, находящихся в ведении Министерства культуры Республики
Дагестан (далее соответственно - учреждение, руководитель учреждения,

главный хранитель, художественный руководитель).

3.Настоящее Положение распространяется на:

руководителей государственных образовательных учреждений

дополнительного образования детей в области культуры, среднего
профессионального образования в области культуры, дополнительного

профессионального образования, повышения квалификации и

профессиональной переподготовки работников культуры и искусства;

руководителей государственных бюджетных учреждений культуры
Республики Дагестан;

главных хранителей государственных музеев Республики Дагестан;

художественных руководителей театрально-концертных учреждений
Республики Дагестан.

Утверждено

приказом Минкультуры РД
от 11 октября 2021 г. № 340-од



2. Условия и размер оказания материальной помощи руководителям

государственных учреждений, главным хранителям музеев,

художественным руководителям театрально-концертных учреждений,

находящихся в ведении Министерства культуры Республики Дагестан

1.Материальная   помощь   носит   единовременный  характер   и

выплачивается на основании личного заявления руководителя учреждения,

главного хранителя, художественного руководителя.

2.Руководителю учреждения, главному хранителю, художественному

руководителю при уходе в отпуск производится выплата материальной помощи
в размере одного должностного оклада в год.

3.В случае  предоставления  руководителю учреждения,  главному

хранителю, художественному руководителю ежегодного оплачиваемого отпуска

в установленном порядке по частям единовременная выплата производится один

раз при первом его предоставлении в текущем календарном году.
4.Лицам, поступившим на работу либо уволенным с работы в течении года

и имеющим право на предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска,

единовременная выплата и материальная помощь выплачивается из расчета
фактически отработанного времени.

5.Материальная помощь в размере одного должностного оклада может

выплачиваться также в случаях:

в случае смерти члена семьи (супруга, супруги, детей, родителей);
в случае смерти руководителя учреждения, главного хранителя,

художественного руководителя членам его семьи (супруге, супругу, а при ее
(его) отсутствии - родителям, а при отсутствии родителей - совершеннолетним

детям). Указанная выплата производится с представлением анкетных данных о
близких родственниках руководителя учреждения, главного хранителя,

художественного руководителя;

в случае утраты личного имущества в результате пожара, стихийного

бедствия;

тяжелого заболевания или длительного (более месяца) лечения в

стационарных медицинских учреждениях, с учетом сложности заболевания.
6.Материальная помощь, предусмотренная пунктом 5 настоящего раздела,

оказывается при наличии заявления от руководителя учреждения, главного

хранителя, художественного руководителя с представлением подтверждающих

документов.

7.Размер материальной помощи не может превышать двух должностных

окладов в год.



8.Выплата   материальной  помощи   производится   в   пределах

стимулирующей части фонда оплаты труда государственного учреждения,
образованной за счет бюджетных ассигнований на оплату труда и средств от

приносящей доход деятельности.

9.Решение о выплате материальной помощи принимается министром

культуры Республики Дагестан (далее — Министр). В случаях отсутствия
Министра решение о выплате материальной помощи и ее размере принимается

должностным лицом, назначенным для временного исполнения обязанностей

Министра.

В приказе указываются основание для выплаты материальной помощи,

размер материальной помощи.


